
QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 1

centavos) para a aquisição de colchões para o atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 23 de abril  de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675981

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA A FIM 
DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DESTE CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS.
Valor Total: 6.846,90
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06181134264850000    339030              0101000000          Estadual
06182134226420000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Ida Lobato, sn
CEP. 67033-770 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Marieta Nunes, Travessa A Nº 4
Telefone: 9133530951
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675687
TORNAR SEM EFEITO

Torno sem efeito a publicação n° 671231, datada de 
10ABR2014 no Diário Oficial nº 32.620, do segundo Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 010/2013-FUNSAU e a 
estagiária BÁRBARA MOREIRA DIAS BRABO.
Belém, 23 de abril de 2014.
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS - CEL 
QOPM.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675830

Contrato: 2014/009
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Profissionais de Motorista
Valor: R$ 5.027,40
Data da Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 A 14/07/2014
Contratação Direta
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte Origem do 
Recurso
24.122.1297.4534        339036             0101000000      
Estadual
Contratado: SILVIO AMARAL MAIA
CPF: 802.563.502-30
Endereço: Rua da Quinta Linha, Tenoné, 13
Complemento: Residencial Tenoné II, Quadra B
CEP: 66.820-160 – Belém/PA.
Telefone: 91 3278-8903
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675497

ATO: PORTARIA Nº 292/2014
Término Vínculo: 24/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem Justa Causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DIOGO PUGET DE FREITAS (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº270/2014 - REINTEGRAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675514
PORTARIA N° 270/2014 DE 22 DE ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o processo nº 0010096-34.2013.5.08.0014, 
da 14ª Vara do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, 
que após transitado e julgado determinou a reintegração do 
servidor.
R E S O L V E:
Reintegrar em suas funções normais, a partir do dia 25 de 
abril de 2014, o servidor CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, 
matricula funcional nº 3181057/2, ocupante do cargo de Téc. 
de Est. Rep. Ret. TV, lotado na Gerência de Manutenção de TV, 
e subordinado a Diretoria Técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675540

PORTARIA: 288/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS        Tec.Est.Repet.Retr.
deTV  70028231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              
500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675548

PORTARIA: 289/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
BRUNO BARBOSA COSTA                   Assistente II            
808461291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              
200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675553

PORTARIA: 282/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE               Assistente II            
571753312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              
1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675622

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 675187
PORTARIA: 284/2014

Objetivo: Montagem e desmontagem de equipamentos para 
transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881121/ALMIR DOS SANTOS COSTA (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 25/04/2014
541973272/MOISES MIRANDA DA SILVA (Supervisor Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675506
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 640949

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviço de Locação de Veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte em caráter permanente 
e eventual para atender as necessidades do gabinete da Vice 
Governadoria.
Valor Total: 315.000,00
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 24/07/2014
Dispensa: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3906
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132055700
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675503
PORTARIA Nº 001/GAB/SEEPDS, DE 15 DE 

ABRIL DE 2014.
O Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando as determinações contidas nos artigos 3º e 4º do 
Decreto nº 503 de 29 de agosto de 2012, e;
Considerando ser imprescindível assegurar que os processos 
de contratação não sofram solução de continuidade em 
decorrência das ausências e impedimentos do Secretário 
Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social
Resolve:
Autorizar o servidor Arthur de Paula Lobo, identidade funcional 
nº 5053412, a despachar os processos de contratação 
encaminhados pelos órgãos vinculados em cumprimento 
ao Decreto nº 503, de 29 de agosto de 2012, nas faltas e 
impedimentos do Secretário Especial.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Adnan Demachki
Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social


